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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá novými nízkokalorickými sladidly přírodního a umělého původu.

Cílem práce bylo charakterizovat a stručně shrnout nízkokalorická sladidla používaná nebo

často diskutovaná v posledních letech. Mezi nejdiskutovanějšími jsou stévie, acesulfam

draselný, cyklamát a aspartam. Mezi nejnovějšími jsou neotam a advantam.

V práci jsou diskutovány jejich přínosy a rizika z pohledu zdraví při jejich konzumaci. Zda

jsou vhodná pro osoby trpící diabetem a zda opravdu podporují snižování hmotnosti, nebo

naopak představují jistá zdravotní rizika.

Uvedeny jsou možnosti praktického využití sladidel a vhodnost při nahrazování cukrů při

výrobě potravin a nápojů.

Klíčová slova: nízkokalorická sladidla, sladidla, stévie, aspartam, neotam, advantam

ABSTRACT

This thesis focuses on new low-calorie sweeteners of natural and artificial origin. The aim

of the study was to characterize and summarize briefly the low-calorie sweeteners commonly

used or frequently discussed in recent years. Among the most debated ones are stevia,

potassium acesulfame, cyclamate, and aspartame. Among the newest ones are neotame and

advantame.

This thesis discusses their benefits and risks from a health perspective when consumed. It

examines whether they are suitable for individuals with diabetes and whether they truly

support weight reduction or, conversely, pose certain health risks.

The possibilities of practical utilization of sweeteners and their suitability for replacing

sugars in food and beverage production are also presented.

Keywords: low-calorie sweeteners, sweeteners, stevia, aspartame, neotame, advantame
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ÚVOD

Cukr je ve stravě hojně rozšířen a provází lidský život v každém věku. Nadměrný příjem

cukru přispívá k nadměrnému příjmu energie, nižší kvalitě stravy a zhoršení zdraví například

vznikem zubního kazu, cukrovkou druhého typu, kardiovaskulárním onemocnění, obezitou

a některými druhy rakoviny. Pro omezení nežádoucích účinků cukru na zdraví se začala

používat sladidla přírodního původu i uměle syntetizovaná.

Sladidla patří mezi nejrozšířenější potravinářská aditiva na světě. Díky jejich nízké až žádné

kalorické hodnotě, nízké ceně a možnosti dosáhnout vyšší sladivosti než při použití cukru,

se stále častěji zavádějí do potravin a nápojů jako náhražka cukru. Jejich spotřeba

celosvětově vzrostla (Kim et al., 2019). Globální trh se sladidly během roku 2010 činil 1 146

miliard dolarů (De et al, 2013). Důvodem, proč jejich využití stále roste může být jejich

potenciál pro snižování hmotnosti, větší dostupnost na trhu nebo doporučením WHO

týkajících se omezení spotřeby cukru, který je v České republice za rok 2019 35 kg na

člověka. Ve snaze přiblížit se výživovým doporučením je doporučováno snížení spotřeby

cukru přibližně o 30 % (Svatošová, 2022).

V oblibě syntetický a přírodních sladidel si ty přírodní vedou o něco lépe. Lidé aktivně

vyhledávají zdravější varianty potravin a jako přijatelnější alternativu cukru volí raději

přírodní sladidla.

Co se dá obecně o sladidlech říci je to, že mají velice intenzivní sladkou chuť. Do potravin

se přidávají v malém množství z důvodu jejich vysoké sladivosti, takto jsou schopny

nahradit velké množství sacharózy a tím ovlivnit zdravotní přínosy potravin. Avšak náhrada

cukru za sladidla vyžaduje rozdílné technologické úpravy při výrobě a tím se změní

fyzikálně-chemické i senzorické vlastnosti výsledného produktu.

Cílem této práce je charakterizovat nová nízkokalorická sladidla. Porovnat jejich výhody a

nevýhody z pohledu výroby potravin a nápojů a shrnout jejich zdravotní přínosy a případná

rizika při jejich používání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CO TO JSOU NÍZKOKALORICKÁ SLADIDLA

Nízkokalorická sladidla mají v potravinářství široké využití. Jedná se o syntetické nebo

přírodní látky určité chemické struktury s intenzivně sladkou chutí. Přidávání těchto látek

do potravin schvalují příslušné státní orgány a jsou předtím řadu let testovány. Sladidla se

dají najít v cukrovinkách, kompotech, marmeládách, rosolech, džemech, mléčných

výrobcích, pečivu, nealkoholických nápojích, pivu, sušenkách, nápojích, konzervách a

v mnoha dalších potravinách, dále také v zubních pastách, léčivech a multivitaminech

(Klescht et al., 2006).

Sladidla se získávají z přírodních materiálů, anebo se vyrábí syntetickou cestou. V této práci

jsou zařazeny mezi přírodní nízkokalorická sladidla stévie, lékořice, Katamfe, Synsepalum

dulcificum, Discoreophyllum cumminisii, Luo Han Guo, Xylitol a Erythritol, o kterých je

podrobněji psáno v kapitole č. 2 „nízkokalorická sladidla z přírodních zdrojů“.

Mezi umělá sladidla, je zařazen acesulfam K, aspartam, cyklamát, isomalt, sukralosa,

neotam, advantam. O těchto sladidlech pojednává kapitola 3. „nízkokalorická sladidla

vyrobená synteticky“.
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2 NÍZKOKALORICKÁ SLADIDLA Z PŘÍRODNÍCH ZDROJŮ

Přírodní nízkokalorická sladidla jsou získávána z přírodních zdrojů a mají nižší kalorickou

hodnotu než běžné cukry. Jsou nejčastěji využívána jako alternativa cukru pro snížení

celkového příjmu energie v potravinách a pro svůj antidiabetický účinek. Tyto přírodní

nízkokalorická sladidla jsou často mnohonásobně sladší než cukr. Pro dosažení stejné

sladivosti se používají v mnohem menším množství. Využívají se v široké škále potravin a

nápojů a jsou většinou více preferovány oproti těm synteticky vyrobeným, díky obecně

přijímanému názoru, že přírodní rostlinné produkty mají méně vedlejších účinků než ty

syntetické (Wer Ee et al., 2022).

2.1 Stevia rebaudiana

Stevia rebaudiana neboli stévie sladká je malý vytrvalý keř z čeledi hvězdicovitých

(Asteraceae). Stévie si díky své sladké chuti vysloužila i jiné přezdívky jako je medový list,

karamelový list nebo sladký list. Jejím původem je stát Paraguay v Jižní Americe. Místní

obyvatelé již po dlouhou dobu používali její listy ke slazení nápojů a jídla a později se tato

rostlina pro své sladivé účinky začala pěstovat i v Japonsku. Důvod začátku pěstování byla

tehdejší regulace a zákaz umělých sladidel. Dnes je stévie rozšířená ve většině států Asie,

ale i mimo ni. Největším producentem stévie na světě je Čína, která vyváží přibližně 80 %

ze své produkce. Na druhou stranu Japonsko má největší počet továren na zpracovávání

steviosidu (Ojo-Kayode et al., 2022).

Obrázek 1 Stevia rebaudiana (Gerwig et al., 2016)
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Vzhled rostliny připomíná spíše bylinu viz. obrázek 1. Obsahuje mnoho významných látek

a z toho 6 sladce chutnajících sloučenin. Tyto sladce chutnající sloučeniny jsou steviosidy,

rebaudiosidy A, D a E, dulkosidy A a B. Steviol-glykosidu má tato rostlina největší

množství, a to zejména ve svých listech. Na obrázku 2 je znázorněna struktura steviol-

glykosidu ve stavu, ve kterém se přirozeně vyskytuje v listech rostliny (Ojo-Kayode et al.,

2022). Tyto steviol-glykosidy mají číselné označení E 960, jsou zodpovědné za sladkou chuť

stévie (nařízení Komise (EU) č. 1131/2011) přičemž jejich sladivost je 150 - 300krát větší

než sladivost sacharózy (Ojo-Kayode et al., 2022).

Dalšími významnými látkami obsaženými ve stévii jsou terpenoidy, fenolové sloučeniny,

sacharidy, bílkoviny, vitaminy (kyselina askorbová, riboflavin, kyselina listová), minerální

látky (vápník, fosfor, sodík, draslík, železo, hořčík), mastné kyseliny, vláknina a dalších více

než 30 glykosidů (Ojo-Kayode et al., 2022). Stévie dále obsahuje silice, třísloviny a

flavonoidy, které způsobují hořkou pachuť. Extrakt ze stévie se čistí pro dosažení chuťově

vhodnějších extraktů (Samuel et al., 2018). Pro získání sladidla z listů stévie je potřeba

mnoho operací, včetně extrakce rozpouštědlem například metanolem nebo etanolem. Jiná


[…]


organoleptických vlastností výrobků. Nahrazení cukru sladidlem ovlivňuje hustotu nápoje,

která je při jejich použití nižší. V nápojích s nízkým pH nebo při výraznější tepelné úpravě
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mohou sladidla ztratit chuť a barvu, a tím ovlivnit výsledný výrobek. Nové výzkumy na

kompatibilitu sladidel s příchutěmi ukázaly, že výsledný efekt se může výrazně lišit od

příchutě k příchuti. Nejpoužívanější sladidla pro výrobu nápojů jsou acesulfam K, po něm

aspartam, neotam a sukralosa. Lze použít také xylitol a stévii. Na trhu je velká poptávka po

nápojích z plodů s antioxidanty a s mnoha dalšími biologicky významnými látkami. Tuto

poptávku může splňovat stévie (Čopíková et al.,2013; O´donnell a Koarsley, 2017; Rajchl,

2019; Ojo-Kayode et al., 2022).

6.5 Využití sladidel u dalších typů potravin

Při částečném nahrazení cukru sladidly u džemů a marmelád nedošlo k negativnímu

ovlivnění jejich vlastností. Využití sladidel u této komodity je možnou alternativou výrobků

vhodných pro diabetiky (Ojo-Kayode et al., 2022). U želé v případě snížení obsahu cukru

dochází k nežádoucím změnám textury výrobku. Je potřeba dodat do složení alternativní

složky jako jsou hydrokoloidy a regulátory kyselosti pro lepší želírovací schopnosti. Jako

sladidlo se pro výrobky typu želé dá použít xylitol, který do určité koncentrace dokáže

zlepšovat chuť výrobku (Čopíková, 1999; Ojo-Kayode et al., 2022).

Sladidla se také velmi často používají při výrobě žvýkaček. Mezi často používané patří

například isomalt. U čokolád se mohou používat, acesulfam, aspartam a isomalt, který je

výhodný z pohledu skladovatelnosti a jeho malým krystalkům. U dropsů, furé, kandytů je

vhodný isomalt, který má vyšší bod varu (Čopíková, 1999; Rajchl, 2019; Luo et al., 2019;

O´donnel a Koarsley, 2017).
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ZÁVĚR

S rostoucím zájmem o zdravý životní styl a o snahu předcházet různým onemocněním jako

je diabetes mellitus druhého typu, obezita, kardiovaskulární onemocnění, roste i využití

sladidel. Zároveň se zájmem o sladidla vznikají i obavy z jejich konzumace, i přesto že

některá sladidla jako je aspartam, cyklamát a acesulfam jsou na trhu už několik let.

Sladidla se získávají chemickou výrobou jako jsou umělá sladidla anebo se získávají

z přírodních zdrojů a mezi ty patří přírodní sladidla. Přírodní sladidla jsou spotřebiteli více

žádané z důvodu současného příjmu dalších biologicky aktivních látek při jejich konzumaci.

Nicméně vzhledem k jejich vysoké sladivosti se do potravin přidávají v malém množství, a

tak je tento zdroj jiných biologicky aktivních látek málo přínosný.

Sladidla jsou často používána pro diabetické účely. Diabetiků v ČR každým rokem přibývá

a sladidla jsou užitečná pro ulehčení dodržování jejich specifických jídelníčků s omezeným

množstvím sacharózy. Sladidla nemají vliv na hladinu glukózy v krvi, jejich glykemická

hodnota je nulová nebo velice nízká, čímž také napomáhají k regulaci a udržování hladiny

glukózy v krvi. Kontrola hladiny glukózy v krvi je prospěšná také u zdravých osob.

V současnosti nejrozšířenějším důvodem pro použití sladidel je regulace energetického

příjmu, kdy nahrazením cukrů dojde k významnému snížení energetického příjmu. Podle

většiny v současnosti dostupných studií sladidla nevyvolávají potřebu dojídat poníženou

energii v případě jinak vyváženého jídelníčku. Přesto je tato problematika dále studována a

diskutována.

Mezi další častá témata patří vliv sladidel na lidský mikrobiom. Každé sladidlo má jinou

strukturu a jinak se v lidském těle chová. Většina sladidel nemá v konečném důsledku

negativní vliv na střevní trakt. Většina se vyloučí močí a stolicí bez zjevných změn. Mezi ty,

které tento vliv mají patří stévie, která je rozkládána bakteriemi v tlustém střevě a pak

polyoly, které jsou také fermentovány střevními mikroorganismy.

Z pohledu působení sladidel na ústní dutinu jsou vhodná pro snižování onemocnění zubním

kazem. Xylitol je hojně využíván v ústních vodách, zubních pastách a žvýkačkách pro jeho

nekariogenní účinky.

Při výrobě potravin se sladidla dají využít jako náhrada cukru skoro ve všech produktech.

Jejich použití je upraveno legislativou. Nejčastěji se jedná o nápoje, jogurty, fitness tyčinky

a doplňky stravy. Nejvíce používaným sladidlem je aspartam z důvodu jeho cukru podobné
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chuti. Náhrada cukru sladidly v nápojích a potravinách s sebou v některých případech nese

nutnost úpravy surovinové skladby nebo podmínek výroby z důvodu rozdílných chemicko-

fyzikálních vlastností.

V blízké budoucnosti je potřeba provést více odborných studií ohledně vlivu sladidel na

trávicí trakt a zda mají sladidla vliv na neurologické úrovni. Podrobnější znalosti chování

sladidel v těle mohou přinést vyvrácení či potvrzení jejich rizik při konzumaci v potravinách

a nápojích. Další studie by mohly být také zaměřeny na způsoby ekologického získávání

sladidel a jejich ekologickou likvidaci.

V budoucnu se očekává, že výroba potravin bude více reflektovat požadavky na snižování

obsahu cukrů a tuků v potravinách pro snížení možných onemocnění spojených s konzumací

vysokoenergetické stravy.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 61
