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Název bakalářské práce:

Nová nízkokalorická sladidla v potravinách a nápojích

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B – velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studentky Lucie Kunčarové se zabývá novými nízkokalorickými sladidly v
potravinách a nápojích. Práce je psána přehlednou formou, jednotlivé kapitoly na sebe vhodně
navazují. Po formální stránce lze vytknout pouze drobné nedostatky, jakými jsou například občasné
překlepy a absence zkratek v seznamu použitých zkratek. Bakalářská práce je podložena
dostatečným množstvím relevantní odborné a cizojazyčné literatury. Práce jako celek působí
přehledným a uceleným dojmem.

Závěrem lze konstatovat, že předložená bakalářská práce zcela splňuje zadané cíle, práci doporučuji
k obhajobě a hodnotím stupněm A - výborně.

Otázky oponentabakalářské práce:

V rešeršní práci uvádíte vyšší sladivost sladidel než sacharózy. Může vyšší příjem sladidel způsobit
nadměrnou stimulaci chuťových pohárků?

Ve Zlíně dne 2.6.2023

Podpis oponenta bakalářské práce